FEDERAÇÃO DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DO RIO GRANDE DO NORTE - FECAMRN

ATA DA 26ª (VIGÉSIMA SEXTA) SESSÃO ORDINÁRIA DO 2º
(SEGUNDO) PERIODO LEGISLATIVO DO 2º (SEGUNDO) BIÊNIO DA

15ª (DÉCIMA QUINTA) LEGISLATURA DO ANO DE 2024 DA CÂMARA
MUNICIPAL DE PARAÚ/RN

Aos cinco dias do mês de setembro de dois mil e vinte e quatro, às dez horas a
nobre Presidenta Ana Lúcia Xavier “invocando a proteção de Deus” após a
verificação de Quórum declarou aberta a Vigésima Sexta Sessão Ordinária do
corrente  ano.  Estavam  presentes:  Alzenir  Dantas  Peixoto  –  PRIMEIRA
SECRETÁRIA,  Durval  Ribeiro  da  Silva  Filho,  Edilson  Fernandes  da  Silva
Júnior, João Victor de Brito Araújo, Ana Neres Nunes de Aquino e Rafânia
Cristina  Jácome  Fernandes  –  SEGUNDA  SECRETÁRIA  e  ausentes  com
justificativa:  Jane  Meire  Carvalho  Dantas  Nunes  –  VICE-PRESIDENTA  e
Francisco  Whasington  de  Aquino.  Dando  continuidade,  aos  trabalhos  Ana
Xavier, designou a Primeira Secretária Alzenir Dantas para fazer a leitura da
Pauta e da Ata da 24ª Sessão Ordinária. Sendo colocada em votação, a Ata foi
aprovada pelos Edis presentes. Na sequência, foi lido o ofício de nº 172/2024
do Poder Executivo que apresenta o seguinte Projeto de Lei. Em seguida, foi
apresentado  o  Projeto  de  Lei  nº  008/2024  que  promove  adequação
orçamentária no âmbito do município de Paraú/RN, e autoriza a abertura de
crédito  especial  ao  orçamento  anual  de  2024.  A  Presidenta  da  Câmara
convidou um membro da família para ler a bibliografia de Francisco Canindé
Gondim. Após a leitura a mesma, convidou a Vereadora Rafânia Jácome para
entrega  a  moção  de  pesar  aos  familiares  de  Francisco  Canindé.  Na
oportunidade a Presidenta convidou a Vereadora Alzenir Dantas para entrega
a moção de pesar aos familiares de Francisco Dantas Ferreira. Com a palavra
facultada, o Vereador Durval Filho requer ao Poder Executivo informações do
motivo  da  falta  de  materiais  odontológicos  pois  segundo moradores  estão
faltando. Na oportunidade o mesmo, requer ao Poder Executivo o cronograma
dos  transportes  da  unidade  básica  de  saúde.  Os  requerimentos  foram
aprovados, por unanimidade da Casa legislativa. Com a palavra o Vereador,
João Victor comentou sobre a Lei de Paulo Gustavo. Não havendo mais nada a
tratar, a Senhora Presidenta Ana Lúcia Xavier declarou encerrada a Vigésima
Sexta Sessão Ordinária do ano de dois mil e vinte e quatro. Autorizando-me,
Edgar  Xavier  da  Silva  (______________________________________________)  como
Diretor Administrativo a redigir a presenta Ata, que após lida e aprovada, será
assinada pelos Vereadores presentes.

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAÚ-RN
PALÁCIO DR. LUIS TERCEIRO TAVARES JÁCOME
05 DE SETEMBRO DE 2024
___________________________________________________________________________
ANA LÚCIA XAVIER – PRESIDENTA
___________________________________________________________________________
JANE MEIRE CARVALHO DANTAS NUNES – VICE-PRESIDENTA
___________________________________________________________________________
ALZENIR DANTAS PEIXOTO – PRIMEIRA SECRETÁRIA
___________________________________________________________________________
RAFÂNIA CRISTINA JÁCOME FERNANDES – SEGUNDA SECRETÁRIA
___________________________________________________________________________
ANA NERES NUNES DE AQUINO
__________________________________________________________________________
DURVAL RIBEIRO DA SILVA FILHO
___________________________________________________________________________
EDILSON FERNANDES DA SILVA JÚNIOR
___________________________________________________________________________
JOÃO VICTOR DE BRITO ARAÚJO
___________________________________________________________________________
FRANCISCO WHASINGTON DE AQUINO

Publicado por: Ana Lúcia Xavier
Código Identificador: 77671550

Matéria publicada no Diário Oficial da FECAM, no dia 24/09/2024. EDIÇÃO
1994. A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o
código identificador no site: https://diariooficial.fecamrn.com.br